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Abstract
In this graduation bachelor work was created new holographic simulator

and it purpose is to simulate the most often used optical systems in
holography. It is able to visualize behaviour of light in optical system in
ray model of light in 2D. New version is based on knowledge from previous
versions and removes some of their drawbacks. Newly brings support for
mobile devices and is written in programming language JavaScript.

Abstrakt
V této bakalářské práci vznikl nový holografický simulátor vytvořený

k simulaci nejběžnějších optických soustav používaných v holografii.
Je schopný vyobrazit chování světla při průchodu optickou soustavou
v paprskovém modelu světla a to ve 2D. Nová verze vychází ze zkušeností
předchozích verzí a odstraňuje některé jejich nedostatky. Nově přináší
podporu mobilních zařízení a oproti předchozím verzím je realizovaný
v programovacím jazyce JavaScript.
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1 Úvod

Cílem této práce je vytvořit výukový program, který uživatelům dovolí
v interaktivní podobě vytvářet optické soustavy a přitom sledovat, jak se
chová světlo, které touto soustavou prochází ve 2D. Uživatel bude mít po
spuštění výukového programu (simulátoru) k dispozici pracovní plochu, na
kterou bude moci rozmisťovat různé optické členy (komponenty) a zdroje
světla a přitom sledovat, jak se světlo chová při střetu s jednotlivými členy.
Zda se od členu odráží, nebo jím částečně prochází a pod jakým úhlem atd.

Simulátor bude zobrazovat ve 2D a bude možné jej používat jak při
výuce, tak při práci. Při výuce bude například možné vysvětlit rozdíl
mezi chováním ideální tenké čočky a reálné čočky, ukázat princip teleskopu
nebo demonstrovat vznik a rekonstrukci hologramu. Při práci se bude moci
využívat zejména jako pomůcka, která uživateli dovolí si nahrubo vyzkoušet,
zda je daná soustava vůbec realizovatelná, zda neskrývá nějaké nedostatky,
jaká je citlivost optické soustavy na nedokonalost rozestavení optických členů
a další.

Tato práce není první, která se vývojem takového simulátoru zabývala.
V minulosti již několik simulátorů vzniklo v podobě bakalářských a
diplomových prací, které se stále udržují. Všechny předchozí verze byly
napsány jako aplikace v jazyce Java, které se mohly spouštět jak na desktopu,
tak jako applety v okně webového prohlížeče. Tato práce je opět zaměřena
na webovou verzi. S vedoucím práce jsme se dohodli, že by stálo za to
vyzkoušet i jinou cestu, než jsou Java applety. Navrhl jsem využít HTML5
a JavaScript, který je nejrozšířenějším jazykem schopným běžet ve webovém
prohlížeči. Možnosti simulátoru budou vycházet z předchozích verzí, aby se
zamezilo opakování chyb a kvalita simulátoru spíše neupadala. Informace
jsem tedy čerpal především z předcházejících verzí simulátoru a částečně
také z podobných simulačních programů, které popsal ve své diplomové práci
Kamil Rendl [4].

Výše popsané možnosti použití jsou také důvodem, proč se začalo
s vývojem vlastního simulátoru a nepoužívá se již nějaké existující řešení.
Požadavky jsou velmi specifické a i když podobné programy existují, většina
jsou komerční produkty, které bývají drahé a navíc jsou pro studenty složité.
Také většina z nich neposkytuje výhodu v podobě webové aplikace, kdy pouze
stačí navštívit adresu, na které se simulátor nachází a není potřeba program
instalovat.
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2 Chování světla

2.1 Paprskový model světla a optické členy
Simulované světlo bude kvůli názornosti reprezentované v paprskovém

modelu. Tedy zdroje světla budou opouštět svazky paprsků (polopřímek),
které mohou narazit do dalšího optického členu. Přitom každý optický
člen na příchozí paprsek reaguje specifickým způsobem. Může jej pohltit,
odrazit, částečně propustit atd. Záleží na tom, s jakým optickým členem
se paprsek střetne. Pokud optický člen paprsek odráží či propouští, tak
vytváří modifikovaný paprsek a posílá jej dále. Ten se zase může střetnout
s jiným členem. Na následujícím obrázku je příklad, jak se takový paprsek
(polopřímka) může při střetu s optickým členem zachovat.

Obrázek 2.1: Příklady střetů světla s optickými členy. Na prvním obrázku je
možné sledovat, že světelné paprsky jsou po střetu s optickým členem zcela
pohlceny. Optickým členem je v tomto případě stínítko. Na druhém obrázku
je vidět, že se paprsek rozdělí na dva, kde část se odrazí a část projde skrz.
Zde se jedná o polopropustné zrcátko (dělič paprsků). Na třetím obrázku
je vidět, že paprsek projde skrz, ale už nemá ten samý směr, jako měl při
vstupu. Dojde tedy k lomu světla a v tomto případě k lomu světla na ideálně
tenké čočce. Na posledním obrázku je vidět, že se paprsek od členu jednoduše
odráží. V tomto případě se jedná o klasické zrcátko.

Jak je z obrázku 2.1 vidět, chování světla je závislé na tom,
s jakou komponentou se střetne. Těchto základních komponent může mít
simulátor velké množství. V první verzi jsme se rozhodli pro stínítko,
zrcátko, polopropustné zrcátko, ideálně tenkou čočku, zdroj světla a
materiál zaznamenávající interferenci světla („holografickou desku“). Většinu
optických členů není nutné představovat. Komponenta, která by však mohla
zarazit je „holografická deska“ a tu si představíme v následující sekci
Hologram.
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Každá z výše zmíněných komponent bude mít také sadu parametrů,
které jim bude možné nastavovat a upřesňovat tak jejich chování. Například
u čočky bude možné určit její ohniskovou vzdálenost. Tedy to, jak se bude
světlo chovat při střetu s optickým členem. Nebude určovat pouze typ členu,
ale také jeho konkrétní nastavení.

2.2 Hologram
Komponenta nazývaná „holografická deska“ , nebo také zjednodušeně

záznamový materiál, je odlišná od předchozích uvedených komponent
(optických členů). Umožňuje totiž vytvořit záznam interference světla, které
jí osvětluje. Při příslušném nastavení jejího osvětlení je simulován záznam
holografického optického členu, resp. difrakční mřížky, kterou je možné po
„vyvolání“ osvětlovat a pozorovat ohyb světla. V případě simulátoru se
jedná o jednotlivé paprsky (polopřímky), které na desku dopadají. Tato
komponenta nám dovolí vytvářet něco, čemu se říká hologram.

Pod pojmem hologram si asi každý představí různé prostorové obrázky či
animace a nebude přitom daleko od pravdy. Avšak iluzi prostorového obrázku
či animace je možné realizovat mnoha způsoby a hologramy jsou pouze
jedním z nich. Pod pojmem hologram je tedy nutné chápat právě záznam
interference světla na záznamový materiál a jeho následnou rekonstrukci
která opět zobrazí zaznamenané světlo.

Kdybychom tedy chtěli zaznamenat holograficky nějaký předmět, tak
musíme vytvořit záznam světla, které se od předmětu odráží. Při rekonstrukci
hologramu bychom viděli to samé světlo, které se odráželo od předmětu a
zdálo by se nám jako by byl předmět opět přítomen. Tedy viděli bychom
obraz původního předmětu.

Tato komponenta má oproti ostatním zmiňovaným komponentám dvě
základní odlišnosti. Za prvé mění své chování podle dopadajícího světla a za
druhé používá k popisu chování vlnový model světla, respektive paprskový
model světla rozšířený o jisté vlnové aspekty. Jelikož se tato část optiky
v počítačové grafice příliš nepoužívá, seznámíme se s ní v další kapitole
podrobněji.

2.3 Záznam a rekonstrukce světla
K tomu, aby „holografická deska“ (záznamový materiál) mohla

zaznamenat a následně rekonstruovat světelné paprsky, je potřeba, aby na
záznamový materiál dopadaly alespoň dva svazky paprsků. Jeden z nich
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představuje takzvané referenční světlo, které je využito i při rekonstrukci
záznamu. Nepředstavuje tedy světlo, které chceme zaznamenat. Druhý svazek
je takzvané objektové světlo reprezentující světlo (objekt), které chceme
zaznamenat.

Obrázek 2.2: Dva svazky paprsků přivedené na záznamový materiál [6]

Tyto dva svazky budou po dopadu na desku navzájem interferovat a
vytvoří interferenční vzor proužků, ve kterém se budou střídat maxima
a minima světelné intenzity. Právě interferenční vzor se zaznamenává na
„holografickou desku“ (záznamový materiál). Jak takový interferenční vzor
může vypadat, je znázorněno na následujícím obrázku 2.3.

Obrázek 2.3: Interference světla

Z příkladu je vidět, že ve vzoru interference se postupně střídají světlé

[…]

Tato metoda je volána pokaždé, když dochází ke změně, která vyžaduje
aktualizaci scény. Například přidání komponenty. Metoda projde všechny
pohledy, které právě zobrazený stůl má, postupně je předává třídě
ViewController a volá nad nimi z této třídy metodu draw(), která se již
stará o překreslování samotného pohledu. Metoda draw() před začátkem
vykreslování požádá View model (pohled) o poskytnutí grafického plátna,
na které se bude vykreslovat. Model View pak vrací toto plátno s již
aplikovanými transformacemi, které tento pohled má vůči stolu nastavené.

Následně metoda začne procházet všechny komponenty, které stůl
obsahuje, a začne nad nimi volat metodu draw() a jako parametry jí
předává ukazatel na grafické plátno a ukazatel na pole světelných paprsků.
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Pole světelných paprsků se využívá k uskladnění paprsků, které některé
komponenty generují (například komponenta světlo) a jsou dále zpracovány
po vykreslení všech komponent. Výsledek volání této metody pak záleží
na typu komponenty. Komponenty, které světlo negenerují, využívají pouze
první parametr a na předané plátno se vykreslují. U komponent, které světlo
generují, se pak využije i druhý parametr a komponenta během vykreslování
přidává paprsky, které sama generuje do pole připravených paprsků.

Po vykreslení všech komponent následuje třetí krok a to: zpracování
vygenerovaných paprsků. Paprsky jsou postupně odebírány z pole
připravených paprsků a jsou porovnávány vůči všem komponentám, aby se
ověřilo, zda nějakou komponentu protínají. Tato kontrola probíhá voláním
metody isIntersection() nad danou komponentou a předává se jí paprsek
pro který kontrolu provádíme. Pokud paprsek komponentu protíná, metoda
navrací vzdálenost od počátku paprsku až do bodu průniku. V opačném
případě navrací hodnotu Infinity. Během této kontroly si zapamatujeme
komponentu s nejkratší vzdáleností nad kterou po dokončení kontroly voláme
metodu intersects() a předáváme jí ukazatel na pole paprsků, které právě
zpracováváme. Výsledek volání této metody se bude opět lišit podle typu
komponenty. Komponenty, které světlo pouze pohlcují, předávaný parametr
ignorují a pouze navracejí bod průniku paprsku a komponenty tak, aby bylo
možné určit koncový bod paprsku. Naopak komponenty, které s paprsky
dále pracují, jako například zrcátko, předávaný parametr využívají k uložení
odchozího paprsku, který příchozí paprsek vygeneruje, aby mohl být následně
zpracován. Pokud paprsek žádnou komponentu neprotíná, nevykresluje se.
Poté co jsou všechny paprsky vykresleny, metoda končí a volání se navrací
opět do třídy SceneController, kde je vybrán další pohled a volání se znovu
opakuje.

4.3 Podpora mobilních zařízení
Při vývoji simulátoru byla brána v potaz i podpora mobilních

zařízení. Simulátor se automaticky přizpůsobuje rozměrům zařízení a jeho
funkčnost na mobilních zařízeních není nijak limitována. Limitem jsou pouze
hardwarové parametry zařízení, jako je velikost displeje a výpočetní výkon
zařízení. Slabší výkon zařízení se může projevit při vytváření složitějších
simulací, které jsou náročné na překreslování. Při ověřování funkčnosti jsem
používal 7palcový tablet s Androidem s prohlížečem Chrome a iPad 3
s prohlížečem Safari. Menší 7palcový tablet, který má dvoujádrový procesor
Intel Atom Z2560 s taktem 1.6 GHz, byl schopen překreslovat o něco vyšší
počet paprsků než iPad 3, ale zase 7palcová obrazovka nebyla na práci se
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simulátorem příliš vhodná. V obou případech však bylo možné v omezené
míře pracovat i se světlem, které generovalo okolo tisíce paprsků, které se
dále střetávaly s dalšími komponentami.

4.4 Omezení a nároky
Simulátor nemá žádné specifické požadavky na hardware či na jeho výkon.

Je však nutné vzít v potaz náročnost simulace. Pokud budu chtít vytvářet
složité simulace, ve kterých se budou vykreslovat tisíce paprsků, porostou
nároky na výpočetní výkon a paměť. U slabšího hardware se může stát,
že bude v těchto případech simulace reagovat velmi pomalu. Softwarovým
nárokem je pak použití moderního webového prohlížeče Firefox, Chrome,
Safari, Opera, Microsoft Edge, nebo Internet Exploreru verze 10, nebo 11.
Jednoznačným doporučením je webový prohlížeč Chrome, ve kterém simulace
pracuje o něco rychleji v porovnání s ostatními prohlížeči.
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5 Testování

Při ověřování funkčnosti simulátoru jsem používal sadu simulací, které
jsem po skončení úprav do simulátoru vždy naimportoval a ověřoval, zda se
stále zobrazují korektně. Tato sada obsahovala všechny základní komponenty,
které byly různě natočené a osvětlené světly pod různými úhly.

5.1 Testování s dobrovolníky
Posledním bodem zadání bakalářské práce bylo otestování simulátoru

na skupině uživatelů. Předložit jim sadu jevů, které mají nasimulovat,
a analyzovat přitom, jak dobře se uživatelům simulátor používá a jak
dobře jim pomáhá pochopit simulovaný jev. Během provádění testu byla
uživatelům předložena uživatelská dokumentace a seznam úkolů, které mají
v simulátoru vykonat. Při tvorbě seznamu úkolů jsem čerpal z [5], kde jsou
zmíněny některé běžně používané optické soustavy. Poté, co uživatelé úspěšně
dokončili seznam úkolů, tak jim byla položena sada otázek, které měli za úkol
zodpovědět a poskytnout tak zpětnou vazbu o kvalitě simulátoru. Uživatelská
dokumentace, seznam úkolů a sada předkládaných otázek jsou přiloženy jako
