Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Matěj Berka

Název práce: Simulátor difrakтивní optiky v paprskovém modelu světla

Obsah práce:

Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;
Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;
Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;
Nevyhovující

Komentář: Písemný projev studenta mohl být více technický, tj. některé pojmy mohly být definovány nebo alespoň vysvětleny pod čarou (např. pojmy „minus první a čtvrté maximum“, viz poznámka pod obr. 4.5) a naopak některé skutečnosti mohly být popsány přesněji.

V některých místech mohl být text lépe strukturován, např. část 6.1 v 6. kapitole.

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Práce splňuje zadání a výsledný program obsahuje množství programového kódu a je funkční. Nicméně ale obsahuje drobné nedostatky, jako nemožnost exportu scény do souboru, cookies či schránky, nebo nepříliš přívětivé zobrazení na mobilních zařízeních.

Formální úroveň:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Text práce je dle mého názoru po formální úrovni v pořádku. Obsahuje přijatelné množství gramatických chyb (nejčastěji chybějících čárek před různými tvary slova „který“) a v příloze uživatelskou příručku.

Práce s literaturou:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Student při práci použil přiměřené množství literatury.

Splnění zadání:

Splněno bez výhrad; Splněno s menšími výhradami; Splněno s většími výhradami; Nesplněno

Komentář:

Dotazy k práci:

- Proč aplikace napsaná v JavaScriptu používá pro sestavení aplikací napsanou v Javě (compiler.jar) a pro aktualizaci závislostí programu aplikaci napsanou v Pythonu (depswriter.py)?
- K čemu v programu slouží „nastavení úhlopříčky displeje“?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 10.5.2016.

Ing. Michal Nykl, Ph.D.